
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 117 

din 28 februarie 2019  

privind declararea ca bun de interes public local a unui imobil – teren, situat în intravilanul Municipiului 

Arad, la capătul sudic al străzii Andrei Șaguna 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 14044/26.02.2019, 

Analizând raportul nr. 14046/26.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991,  Legea 

fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul de CF nr. 350923 Arad, 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1 Se atestă, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, apartenența la proprietatea publică a Municipiului 

Arad,  a imobilului – teren,  cu o suprafață de 2.325 mp, situat la capătul sudic al străzii Andrei Șaguna, 

înscris în CF nr. 350923 Arad, având nr. top: 1946/2, evidențiat în prezent în cartea funciară ca  

proprietate a Statului Român.  

ART. 2 Inventarul domeniului public al municipiului Arad se modifică și se completează în mod 

corespunzător, potrivit art. 1. 

ART. 3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 



1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

106/26.02.2019 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2019 

privind declararea ca bun de interes public local a unui imobil – teren, situat în intravilanul 

Municipiului Arad, la capătul sudic al străzii Andrei Șaguna 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 14044/26.02.2019; 

Analizând raportul nr. 14046/26.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public; 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 36 alin. (1) din Legea nr. 

18/1991,  Legea fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul de CF nr. 350923 Arad; 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1 Se atestă, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, apartenența la proprietatea publică a 

Municipiului Arad,  a imobilului – teren,  cu o suprafață de 2.325 mp, situat la capătul sudic al 

străzii Andrei Șaguna, înscris în CF nr. 350923 Arad, având nr. top: 1946/2, evidențiat în prezent 

în cartea funciară ca  proprietate a Statului Român.  

ART.2 Inventarul domeniului public al municipiului Arad se modifică și se completează 

în mod corespunzător, potrivit art. 1. 

ART.3  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 
COD PMA S4 01  

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 14044/din 26.02.2019 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„declararea ca bun de interes public local a unui imobil – teren, situat în intravilanul 

Municipiului Arad, la capătul străzii Andrei Șaguna”  proiect în susținerea căruia formulez 

următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În vederea înscrierii în Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a Municipiului 

Arad asupra imobilului - teren, care în prezent reprezintă proprietatea Statului Român, teren 

situat la capătul sudic al străzii Andrei Șaguna și este parte a unui proiect finanțat prin fonduri 

europene, consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei 

hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică a unității administrativ-

teritoriale a acestui imobil.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 14046/26.02.2019 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 14044/26.02.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: declararea ca bun de interes 

public local a unui imobil – teren, situat în intravilanul Municipiului Arad, la capătul sudic al 

străzii Andrei Șaguna; 

 Având în vedere proiectul “Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel Mare”, finanțat din 

fonduri europene, este necesară înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a 

Municipiului Arad asupra terenului înscris în CF nr. 350923 Arad;  

Ținând cont de: 

 - art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  

P R O P U N E M: 

 

1. declararea apartenenței la proprietatea publică a Municipiului Arad a  imobilului – 

teren, cu o suprafață de 2.325 mp, care în prezent reprezintă proprietatea « Statului 

Român », situat la capătul străzii Andrei Șaguna, înscris în CF nr. 350923 Arad, 

având nr. top: 1946/2. 

2. inventarul domeniului public al Municipiului Arad se modifică și se completează în 

mod corespunzător. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU                CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ                 Virgil BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

   LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 

privind bunurile proprietate publică 

 

ART. 3 

(4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile 

prevăzute la pct. III din anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca 

atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes 

public naţional ori judeţean. 


